№24RS0013-01-2023-002986-52

№1-380/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15.09.2023 п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ивкова Р.О.,

при секретаре Щербаковой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя Асмоловой В.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника Малышенко С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданство Российская Федерация, имеющего основное общее образование, военнообязанного, семейное положение: холост, наличие иждивенцев: нет, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>"А", 

<

адрес>, телефон №, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

06.06.2022 ФИО2 на основании приказа (распоряжения) директора ООО «РСТ» ФИО5 №12, о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ № и в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № принят на работу в ООО «РСТ» на должность производитель работ, с которым заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в обязанности ФИО2 входило выполнение работ, непосредственно связанных с приемом на хранение, хранением, учетом, отпуском (выдачей) материальных ценностей, а именно: бережно относиться к переданному ФИО2 для осуществления возложенных на ФИО2 функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ФИО2 имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ФИО2 имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ФИО2 имущества, не разглашать третьим лицам информацию об операциях с вверенными работнику материальными ценностями, а также о системах охраны склада, а также нес полную материальную ответственность за недостачу вверенного ФИО2 работодателем имущества и за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Кроме того, согласно устному распоряжению директора ООО «РСТ» ФИО5 №12 в должностные обязанности ФИО2, состоящего в должности производителя работ ООО «РСТ» входили полномочия по подаче заявок на поставку строительных материалов, прием в подотчет строительных материалов, использование их для работ по капитальному ремонту кровли нежилого здания ремонтно-механической мастерской с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, контроль за расходованием строительных материалов, контроль качества производства работ подрядной организации, взаимодействие с заказчиком по строительству указанного объекта. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, состоящий в должности производителя работ ООО «РСТ», выполнял полномочия по управлению и распоряжению имуществом, находящимся на балансе ООО «РСТ», путем осуществления контроля за движением товарно-материальных ценностей, определением порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, тем самым, обладая служебными полномочиями, осуществлял административно-хозяйственные функции в указанной коммерческой организации. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, состоящий в должности производителя работ в ООО «РСТ» на основании приказов (распоряжений) о направлении работника в командировку от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, командирован указанной коммерческой организацией в 

<

адрес> для работ по капитальному ремонту кровли нежилого здания ремонтно-механической мастерской с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, и исполнения вышеуказанных должностных обязанностей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, выполняющего должностные обязанности производителя работ в ООО «РСТ», являющегося материально-ответственным лицом, находящегося на объекте строительства РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, получившего в подотчет товарно-материальные ценности – строительные материалы техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП сланец серый, принадлежащие ООО «РСТ», предназначенные для производства капитального ремонта кровли нежилого здания РММ с гаражом по указанному адресу, имеющего беспрепятственный доступ к данному имуществу, находящемуся в ведении ФИО2, преследующего корыстную цель, вызванную стремлением безвозмездно изъять, обратив чужое имущество в свою пользу и распорядиться указанным имуществом, как своим собственным, возник преступный умысел, направленный на неоднократное хищение чужого имущества, а именно вверенных ФИО1 в подотчет строительных материалов техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП сланец серый, с использованием своего служебного положения, путем их систематической реализации (продажи), против воли собственника, за денежное вознаграждение ФИО5 №1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем растраты, являясь материально-ответственным лицом, выполняя возложенные на ФИО1 в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № должностные обязанности производителя работ ООО «РСТ», связанные с осуществлением контроля за движением ТМЦ, определением порядка их хранения, учета и расходования, получив в подотчет строительные материалы техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП сланец серый, принадлежащие ООО «РСТ», находящиеся на объекте строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, обратив указанное чужое имущество в свою пользу, преследуя корыстную целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, реализовал (расходовал) путем продажи за денежное вознаграждение в размере 82600 рублей ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, вверенное ФИО1 имущество, принадлежащее ООО «РСТ», а именно: 20 рулонов техноэласт ЭПП, в объеме 200 м2, стоимостью 292 рубля 35 копеек без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 58470 рублей без учета НДС, и 20 рулонов техноэласт ЭКП сланец серый, в объеме 200 м2, стоимостью 317 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 63528 рублей без учета НДС, а всего стоимостью 121998 рублей без учета НДС, передав его в вышеуказанный период времени ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, который лично вывез указанное имущество с объекта строительства нежилого здания РММ с гаражом, расположенных по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, распорядившись им по своему усмотрению. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем растраты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя возложенные на ФИО1 в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № должностные обязанности производителя работ ООО «РСТ», связанные с осуществлением контроля за движением ТМЦ, определением порядка их хранения, учета и расходования, получив в подотчет строительные материалы техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП сланец серый, принадлежащие ООО «РСТ», находящиеся на объекте строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, обратив указанное чужое имущество в свою пользу, преследуя корыстную цель, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, реализовал (расходовал) путем продажи за денежное вознаграждение в размере 165320 рублей ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях К.И.НБ., вверенное ФИО1 имущество, принадлежащее ООО «РСТ», а именно: 40 рулонов техноэласт ЭПП, в объеме 400 м2, стоимостью 292 рубля 35 копеек без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 116940 рублей без учета НДС, и 40 рулонов техноэласт ЭКП сланец серый, в объеме 400 м2, стоимостью 317 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 127056 рублей без учета НДС, а всего стоимостью 243996 рублей без учета НДС, передав его в вышеуказанный период времени ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, который лично вывез указанное имущество с объекта строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, распорядившись им по своему усмотрению. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем растраты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя возложенные на него в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № должностные обязанности производителя работ ООО «РСТ», связанные с осуществлением контроля за движением ТМЦ, определением порядка их хранения, учета и расходования, получив в подотчет строительные материалы техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП сланец серый, принадлежащие ООО «РСТ», находящиеся на объекте строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, обратив указанное чужое имущество в свою пользу, преследуя корыстную целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, реализовал (расходовал) путем продажи за денежное вознаграждение в размере 82600 рублей ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях К.И.НБ., вверенное ФИО1 имущество, принадлежащее ООО «РСТ», а именно: 20 рулонов техноэласт ЭПП, в объеме 200 м2, стоимостью 292 рубля 35 копеек без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 58470 рублей без учета НДС, и 20 рулонов техноэласт ЭКП сланец серый, в объеме 200 м2, стоимостью 317 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 63528 рублей без учета НДС, а всего стоимостью 121998 рублей без учета НДС, передав его в вышеуказанный период времени ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, который лично вывез указанное имущество с объекта строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, распорядившись им по своему усмотрению. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем растраты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя возложенные на ФИО1 в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № должностные обязанности производителя работ ООО «РСТ», связанные с осуществлением контроля за движением ТМЦ, определением порядка их хранения, учета и расходования, получив в подотчет строительные материалы техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП сланец серый, принадлежащие ООО «РСТ», находящиеся на объекте строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, обратив указанное чужое имущество в свою пользу, преследуя корыстную цель, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, реализовал (расходовал) путем продажи за денежное вознаграждение в размере 147850 рублей ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, вверенное ФИО1 имущество, принадлежащее ООО «РСТ», а именно: 60 рулонов техноэласт ЭКП сланец серый, в объеме 600 м2, стоимостью 317 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 190584 рубля без учета НДС, передав его в вышеуказанный период времени ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях ФИО1, который лично вывез указанное имущество с объекта строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», расположенных в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, распорядившись им по своему усмотрению. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем растраты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняя возложенные на него в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № должностные обязанности производителя работ ООО «РСТ», связанные с осуществлением контроля за движением ТМЦ, определением порядка их хранения, учета и расходования, получив в подотчет строительные материалы техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП сланец серый, принадлежащие ООО «РСТ», находящиеся на объекте строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, обратив указанное чужое имущество в свою пользу, преследуя корыстную цель, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, реализовал (расходовал) путем продажи за денежное вознаграждение в размере 60950 рублей ФИО5 №1, не осведомленному о преступных действиях К.И.НБ., вверенное ФИО1 имущество, принадлежащее ООО «РСТ», а именно:10 рулонов техноэласт ЭПП в объеме 100 м2, стоимость 292 рубля 35 копеек без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 29235 рублей без учета НДС, и 10 рулонов техноэласт ЭКП сланец серый в объеме 100 м2, стоимостью 317 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 м2, общей стоимостью 31764 рублей без учета НДС, а всего стоимостью 60999 рублей без учета НДС, которое ДД.ММ.ГГГГ лично вывез с объекта строительства нежилого здания РММ с гаражом по кадастровому адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, и передал в тот же день, около 15 часов ФИО5 №1 в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», строение 6. Согласно справке об ущербе, представленной ООО «РСТ» от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость кровельного материала техноэласт ЭПП в объеме 900 м2, составляет 292 рубля 35 копеек за 1м2 без учета НДС, а всего 263115 рублей без учета НДС, стоимость кровельного материала техноэласт ЭКП сланец серый в объеме 1500 м2, составляет 317 рублей 64 копейки за 1м2 без учета НДС, а всего 476460 рублей без учета НДС. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно: строительного материала 90 рулонов техноэласт ЭПП в объеме 900 м2, стоимостью 263115 рублей, а также 150 рулонов техноэласт ЭКП сланец серый в объеме 1500 м2, стоимостью 476460 рублей, принадлежащих ООО «РСТ», причинив вышеуказанной коммерческой организации материальный ущерб на общую сумму 739575 рублей без учета НДС, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, показал, что обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинительном заключении, изложены верно. Гражданский иск признал в полном объеме

Несмотря на признание вины, суд полагает вину подсудимого доказанной совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО13, согласно которым, ФИО13 работает в должности заместителя главного инженера ООО «РСТ» с ДД.ММ.ГГГГ. У него имеется доверенность от директора ООО «РСТ» ФИО5 №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой уполномочен представлять интересы ООО «РСТ», в том в числе в правоохранительных органах. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работал в ООО «РСТ» в должности производителя работ (прораб). ФИО1 являлся материально - ответственным лицом, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ. В должностные обязанности ФИО1 входило подача заявок на поставку строительных материалов, прием строительных материалов, контроль качества производства работ подрядной организации, взаимодействие с заказчиком в рамках строительства объектов, контроль за расходованием ТМЦ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнял работы на объекте ООО «Аэропорт Емельяново», капитальный ремонт кровли. Отдельно должностной инструкции производителя работ (проба) в ООО «РСТ», нет. Перед тем как ФИО1 поехал в 

<

адрес> для выполнения работ на объекте ООО «Аэропорт Емельяново», директор ООО «РСТ» ФИО3 А.В. объяснил, что будет входить в должностные обязанности ФИО1, а именно: подача заявок на поставку строительных материалов, прием строительных материалов, контроль качества производства работ подрядной организации, взаимодействие с заказчиком в рамках строительства объектов, контроль за расходованием ТМЦ. Также ФИО1 должен был контролировать работников на объекте. ФИО2 с данными возложенными на него обязательствами был согласен. На вышеуказанном объекте ФИО1 являлся руководителем работ от ООО «РСТ». По вышеуказанному объекту ООО «РСТ» заключило договор субподряда с ООО «Глобус». Представителем от ООО «Глобус» на данном объекте являлся ФИО5 №5 В подчинении у ФИО5 №5 находилось от 3 до 15 человек одновременно, которые фактически производили работы. Согласно договора субподряда заключенного между ООО «РСТ» и ООО «Глобус» ФИО1 являлся руководителем всех производимых работ на объекте, производил контроль за качеством выполненных работ, контроль посещения работников на строительной площадке, вел контроль безопасности выполнения работ, осуществлял контроль и состояние строительных материалов, а так же правильность их применения. По устной договоренности между руководством ООО «РСТ» и ООО «Глобус» ФИО1 подчинялся ФИО5 №5 и все рабочие на объекте. Процесс получения материала для объекта строительства К.И.НВ. был следующим, он (ФИО1) звонил либо в службу снабжения, либо директору ООО «РСТ» и сообщая, какой и в каком количестве материал нужен, далее служба снабжения связывалась с поставщиками и делал заявку. После получения заявки, поставщики выставляли счет на оплату. Оплата производилась бухгалтерией ООО «РСТ». После оплаты, материал можно получать у поставщика. Затем ФИО1 приезжал в фирму поставщика и получал материалы, либо поставляли до объекта строительства. Материалы ФИО1 получал на основании доверенности, которая последнему была выдана ООО «РСТ». При получении материалов, К.И.НГ. расписывался в отгрузочных документах, (товарно-транспортная, складская и т.п.). При оформлении доставки, поставщик может материалы доставить до места стройки, но все равно материал должен был получить сам ФИО1 и расписаться в документе о получении. Материально - ответственным ФИО1 считался с момента получения строительного материала от поставщика в свой подотчет. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнял работы на объекте ООО «Аэропорт Емельново», а именно капитальный ремонт кровли. Для чего: согласно транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ № ТH0009220796, ФИО1 были приняты техноэласт ЭПП в объеме 400 рулонов по 10 м2 каждый; согласно транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ № ТH0009240203, ФИО1 были приняты техноэласт ЭКП в объеме 380 рулонов по 10 м2 каждый; согласно складской накладной 0МСВ-063115 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 были приняты техноэласт ЭПП в объеме 800 рулонов по 10 м2 каждый; согласно складской накладной 0МСВ-064830 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 были приняты техноэласт ЭПП в объеме 40 рулонов по 10 м2 каждый, были приняты техноэлас ЭКП в объеме 40 рулонов по 10 м2 каждый; согласно транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ №. ФИО1 были приняты техноэласт ЭПП в объеме 40 рулонов по 10 м2 каждый, были приняты техноэласт ЭКП в объеме 40 рулонов по 10 м2 каждый. Таким образом, ФИО1 в подотчет были приняты техноэласт ЭКП в количестве 4600 м2. И техноэласт ЭПП в количестве 5600 м2.(1020 рулонов). В декабре 2022 года директор ООО «РСТ» заметил по счетам фактур, что закупка кровельного материала техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП, значительно превышает объемы заявленные в смете. Тогда было принято решение отправить ДД.ММ.ГГГГ на строительный объект комиссию из сотрудников ООО «РСТ» для проверки выполненных работ и инвентаризации имеющихся строительных материалов на объекте, в состав комиссии он входил. ДД.ММ.ГГГГ по прибытию на вышеуказанный объект, комиссией были сделаны фотографии объема работы выполненной, на крыше. Кроме того, установлено, что на объекте находится только кровельный материал, который ФИО1 получил ДД.ММ.ГГГГ а именно: 40 рулонов техноэласт ЭПП и 40 рулонов, другого Техноэласт ЭПП и Техноэласт ЭКП на объекте не было. На месте инвентаризацию не проводили, так как объект еще не был сдан и КС-2 не подписаны, в связи с чем не было достоверно известен объем. С полученной информацией он (ФИО13) и остальные члены комиссии (работники ООО «РСТ») вернулись обратно в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему написал представитель субподрядчика ООО «Глобус» ФИО5 №5, и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в районе 14:00 ФИО1 на служебном автотранспорте вывез 10 рулонов Техноласт ЭКП и 10 рулонов Техноласт ЭПП с объекта ООО «Аэропорт Емельново», в неизвестном направлении. После этого, согласно данных «Глонасс», установленного в служебном автомобиле ООО «РСТ» Лада ларгус гос. номер № рег., находящегося в тот момент в пользовании ФИО1, указанный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ в 15:05 произвел остановку в районе 

<

адрес>, (которая находится недалеко от места передачи ФИО1 10 рулонов техноэласт ЭПП и 10 рулонов ЭКП ФИО5 №1 данная информация стала известно позднее). Он (ФИО13) и директор ООО «РСТ» ФИО3 А.В. звонили ФИО1, но последний на связь не выходил. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно о том, что ими установлена причастность К.И.НБ. к хищению 10 рулонов Техноэласта ЭКП и 10 рулонов Техноэласта ЭПП. ДД.ММ.ГГГГ было в полицию написано заявление о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 и предоставлена справка об ущербе. ДД.ММ.ГГГГ составлен Акт о результатах - инвентаризации. Согласно которому за период работы ФИО1 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на объекте строительства «Капитальный ремонт кровли нежилого здания РММ с гаражом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск»ООО «РСТ» приобретено кровельного материала Техноэласт ЭКП 4600 м2. Техноэласт ЭПП 5600 м2, которые переданы в подотчет ФИО1 Заказчиком принято, согласно исполнительной документации техноэласт ЭКП 1250, 8992 м2, Техноэласт ЭПП 1729, 9168 м2. В ходе инвентаризации, путем замеров на объекте, израсходовано, но не сдано заказчику Техноэласт ЭКП 1449, 1008 м2, Техноэласт ЭПП 2570, 832 м2. Недостача материалов Техноэласт ЭКП 1990 м2, Техноласт ЭПП 1300 м2. Акт о результат инвентаризации был составлен ДД.ММ.ГГГГ. В данном акте ФИО1 не расписался так как уже не работал в ООО «РСТ» и не выходил на связь. В настоящее время достоверно установлено, что ФИО1 было похищено 240 рулонов ЭКП и ЭПП., о чем ФИО1 сознается (техноэласт ЭПП в объеме 900 м2, техноэласт ЭКП сланец серый в объеме 1500 м2). Вину в хищении указанного материала ФИО1 признал полностью. Кроме того, 80 рулонов ЭКП и ЭПП (техноэласт ЭПП в объеме 400 м2, техноэласт ЭКП сланец серый в объеме 400 м2) могли быть похищены иными лицами, кем именно, ему не известно. На момент задержания ФИО1 документированного промежуточного подсчета выполненных работ и затраченных на данные работы материалов ЭПП и ЭКП не проводилось. Кроме того, акты освидетельствования выполненных работ подписать на тот момент было невозможно, по причине незаконченности выполнения работ по монтажу ЭКП и ЭПП. В дальнейшем были составлены акты (КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ) выполненных работ по факту в которых были отражены затраченные материалы, а именно: нижний слой - техноэласт ЭПП 4853,728м2 (рулонного материала), верхний слой - техноэласт ЭКП закрыто 4295, 664 м2. Данные акты были подписаны генеральным директором ООО «Аэропорт Емельяново» ФИО6 и директором ООО «РСТ» ФИО5 №12 Стоимость техноэласт ЭПП за 1м2 составляет 292,35 рубля без учета НДС и стоимость техноэласт ЭКП за 1м2 составляет 317,64 рубля без учета НДС. Общая сумма ущерба составляет 739575 рубля из расчёта (1500 * 317,64 = 476460) + (900 * 292,35 = 263115). Таким образом сумма причиненного ущерба ООО «РСТ» преступными действиями ФИО1 составляет 739575 рубля без учета НДС.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №12, согласно которым ФИО3 А.В. является директором ООО «РСТ». В 2016 году ФИО1 принят на работу в ООО «РСТ».В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работал в ООО «РСТ» в должности производителя работ (прораб). ФИО1 являлся материально - ответственным лицом согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ. В должностные обязанности ФИО1 входило подача заявок на поставку строительных материалов, прием строительных материалов, контроль качества производства работ подрядной организации, взаимодействие с заказчиком в рамках строительства объектов, контроль за расходованием ТМЦ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнял работы на объекте ООО «Аэропорт Емельяново», а именно: капитальный ремонт кровли. Перед тем как ФИО1 поехал в 

<

адрес> для выполнения работ на объекте ООО «Аэропорт Емельяново», он (ФИО3 А.В.) объяснил, что будет входить в должностные обязанности ФИО1, а именно: подача заявок на поставку строительных материалов, прием строительных материалов, контроль качества производства работ подрядной организации, взаимодействие с заказчиком в рамках строительства объектов, контроль за расходованием ТМЦ, получаемых в подотчет. Также ФИО1 должен был контролировать работников на объекте. ФИО1 с данными возложенными обязательствами был согласен. На вышеуказанном объекте ФИО1 являлся руководителем работ от ООО «РСТ». По вышеуказанному объекту строительства ООО «РСТ» заключило договор субподряда с ООО «Глобус». Представителем от ООО «Глобус» на данном объекте являлся ФИО5 №5 В подчинении у ФИО5 №5 находилось от 3 до 15 человек одновременно, которые фактически производили работы. Однако, фактически руководство производством строительно-монтажных работ осуществлял лично ФИО1, производил контроль за качеством выполненных работ, контроль посещения работников на строительной площадке, вел контроль безопасности выполнения работ, осуществлял контроль и состояние строительных материалов, а так же правильность их применения. По устной договоренности между руководством ООО «РСТ» и ООО «Глобус» ФИО1 подчинялся ФИО5 №5 и все рабочие на объекте. Передачу данных по выполненным работам для составления Актов о приемке выполненных работ форм (КС-2) ФИО1 передавал в устной форме по телефону в сметно-договорной отдел. Контроль за расходованием материалов, получаемых в подотчет, ФИО1 осуществлял лично. Процесс получения материала для объекта строительства К.И.НВ. был следующим: ФИО1 звонил либо в службу снабжения либо ему (ФИО5 №12) и говорит, какой и в каком количестве нужен материал, далее служба снабжения связывалась с поставщиками и делали заявку, после получения заявки, поставщики выставляли счет на оплату. Оплата производилась бухгалтерией ООО «РСТ». После оплаты, материал можно получать у поставщика. Затем ФИО1 приезжал в фирму поставщика и получал материалы. Материалы ФИО1 получал на основании доверенности, которая ФИО7 была выдана от ООО «РСТ». При получении материалов К.И.НГ. расписывался в отгрузочных документах, (товарно-транспортная, складские накладные и т.п.). При оформлении доставки, поставщик может материалы доставить до места стройки, но все равно материал должен был получить сам ФИО1 и расписаться в документе о получении. Материально-ответственным ФИО1 считался с момента получения строительного материала от поставщика в свой подотчет. Таким образом в период своей работы (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в подотчет ФИО1 получил: согласно транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ № ТH0009220796, техноэласт ЭПП в объеме 400 рулонов по 10 м2 каждый; согласно транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ № ТH0009240203, техноэлас ЭКП в объеме 380 рулонов по 10 м2 каждый; согласно складской накладной 0МСВ-063115 от ДД.ММ.ГГГГ, техноэласт ЭПП в объеме 800 рулонов по 10 м2 каждый; согласно складской накладной 0МСВ-064830 от ДД.ММ.ГГГГ, техноэласт ЭПП в объеме 40 рулонов по 10 м2 каждый, техноэлас ЭКП в объеме 40 рулонов по 10 м2 каждый; согласно транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ №. техноэласт ЭПП в объеме 40 рулонов по 10 м2 каждый, техноэласт ЭКП в объеме 40 рулонов по 10 м2 каждый. Таким образом, ФИО1 в подотчет были приняты 460 рулонов ЭКП и 560 рулонов ЭПП. ( техноэласт ЭКП 4600 м2, техноэласт ЭПП 5600 м2.) В декабре 2022 года он (ФИО3 И.Н.) заметил по счетам - фактурам, что закупка кровельного материала техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП, значительно превышает объемы заявленные в смете. Было принято решение отправить ДД.ММ.ГГГГ на строительный объект комиссию из сотрудников ООО «РСТ», для проверки выполненных работ и инвентаризации имеющихся строительных материалов на объекте, в комиссию входил ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ по прибытию на вышеуказанный объект, комиссией сделаны фотографии объема выполненной работы на крыше. На месте инвентаризацию не проводили. С полученной информацией сотрудники ООО «РСТ» вернулись обратно в 

<

адрес>. Инвентаризация не была проведена в тот момент так как объект еще не был сдан и КС-2 не подписаны, в связи с чем не было достоверно известен объем. Кроме того, установлено, что на объекте находится только кровельный материал который ФИО1 получил ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 40 рулонов техноэласт ЭПП и 40 рулонов, другого Техноэласт ЭПП и Техноэласт ЭКП на объекте не было. В начале января 2023 года ФИО13 от сотрудника ООО «Глобус» ФИО5 №5 стало известно, что ФИО1 с объекта строительства вывез рулоны техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП. Данную информацию ФИО13 сообщил ему (ФИО8). После этого, согласно данных «Глонасс», установленного в служебном автомобиле ООО «РСТ» лада ларгус гос. номер № рег., находящегося в тот момент в пользовании ФИО1, указанный автомобиль ДД.ММ.ГГГГ в 15:05 произвел остановку в районе 

<

адрес>, (которая находится недалеко от места передачи ФИО1 10 рулонов техноэласт ЭПП и 10 рулонов ЭКП ФИО5 №1 данная информация стала известно позднее). Он (ФИО23.В.) звонил ФИО1 последний на связь не выходил. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что ими установлена причастность к совершению преступления К.И.НВ. который ДД.ММ.ГГГГ с объекта строительства «Капитальный ремонт кровли нежилого здания РММ с гаражом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск» похитил и вывез на служебном автомобиле ООО «РСТ» Лада ларгус гос. номер № рег. 10 рулонов техноэласт ЭПП и 10 рулонов техноэласт ЭКП. После этого, он (ФИО3 А.В.) звонил ФИО1, но последний перестал выходит на работу и на связь. ДД.ММ.ГГГГ представителем ООО «РСТ» ФИО13 полицию написано заявление о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 и предоставлена справка об ущербе. ДД.ММ.ГГГГ был составлен Акт о результатах - инвентаризации. Согластно которому за период работы ФИО1 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). Проверкой было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на объекте строительства «Капитальный ремонт кровли нежилого здания РММ с гаражом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск» ООО «РСТ» было приобретено кровельного материала Техноэласт ЭКП 4600 м2., Техноэласт ЭПП 5600 м2, которые переданы в подотчет ФИО1 Заказчиком принято, согласно исполнительной документации техноэласт ЭКП 1250, 8992 м2, Техноэласт ЭПП 1729, 9168 м2. В ходе инвентаризации, путем замеров на объекте, израсходовано, но не сдано заказчику Техноэласт ЭКП 1449, 1008 м2, Техноэласт ЭПП 2570, 832 м2. Недостача материалов Техноэласт ЭКП 1990 м2, Техноласт ЭПП 1300 м2. Акт о результат инвентаризации был составлен ДД.ММ.ГГГГ. В данном акте ФИО21 не расписался так как уже не работал в ООО «РСТ» и не выходил на связь. В настоящее время достоверно установлено, что ФИО1 было похищено 240 рулонов ЭКП и ЭПП., а имннно: (техноэласт ЭПП в объеме 900 м2, техноэласт ЭКП сланец серый в объеме 1500 м2), вину в хищени которых ФИО1 признал в полном объеме. Кроме того, 80 рулонов ЭКП и ЭПП (техноэласт ЭПП в объеме 400 м2, техноэласт ЭКП сланец серый в объеме 400 м2) могли быть похищены иными лицами. В связи с тем, что поставка материалов (техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП) осуществлялась несколькими партиями, цена на материалы была не одинаковой, среднескользящая цена на техноэласт ЭПП за 1м2 составила 292,35 руб. без учета НДС и на техноэласт ЭКП за 1м2 составила 317,64 руб. без учета НДС. Расчет стоимости следующим образом: брался период с 22.09.2022г по 30.12.2022г. когда приобретался материал техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП: 1. «Материал кровельный Техноэласт ЭПП»:22.09.22г. – 4000 м2 стоимостью 1160000,00 рублей (без НДС) 09.12.22г. – 800м2 стоимостью 236666,67 рублей (без НДС); 22.12.22г. – 400м2 стоимостью 118333,33 рубля (без НДС); 30.12.22г. – 400м2 стоимостью 122173,33 рубля (без НДС); Всего было приобретено 5600 м2 общей стоимостью 1637173,33рубля без учета НДС; Средняя стоимость 1м2 = 292,35руб (1637173,33руб/5600 м2) 2. «Материал кровельный Техноэласт ЭКП сланец серый 10м2» 24.09.22г. –3800 м2 стоимостью 1197000,00 рублей (без НДС); 22.12.22г. – 400м2 стоимостью 130333,33 рубля (без НДС); 30.12.22г. – 400м2 стоимостью 133826,67 рублей (без НДС); Всего было приобретено 4600 м2 общей стоимостью 1461160,00рублей без учета НДС. Средняя стоимость 1м2 = 317,64руб (1461160,00руб/4600 м2). Ущерб причиненный ООО «РСТ» действиями ФИО1 составляет 240 рулонов ЭКП и ЭПП стоимостью 292,35 руб. без учета НДС за 1м2 ЭПП и 317,64 руб. без учета НДС за 1м2 ЭКП. Общая сумма ущерба составляет 739575 рубля без учета НДС из расчёта (1500*317,64=476460) + (900*292,35=263115)=739575 руб. без учета НДС. Кроме того, материал для завершения работ на объекте строительства «Капитальный ремонт кровли нежилого здания РММ с гаражом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск» в январе 2023 года был дополнительно докуплен кровельный материал Техноэласт ЭКП 2000 м2., техноэласт ЭПП 500 м2, который использован на объекте полностью, так как выполнялись работы в рамках гарантийных обязательств и дополнительно укладывался еще материал на крышу. Работы проводились в зимний период времени и были недочеты которые потом устраняли. Согласно актам (КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ) выполненных работ по факту, нижний слой - техноэласт ЭПП закрыто 4853,728м2 (рулонного материала).Согласно актам (КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ) выполненных работ, верхний слой - техноэласт ЭКП закрыто 4295, 664 м2. Данные акты были подписаны генеральным директором ООО «Аэропорт Емельяново» ФИО6 и им (ФИО5 №12). Также ДД.ММ.ГГГГ подписан акт корректировки объемов по капитальному ремонту объекта: нежилого здания РММ с гаражом, по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», в котором были скорректированы объемы по факту выполненных работ и в данном документе отражены все объемы затраченных материалов. Зарплата ФИО1 выплачивалась регулярно, согласно условиям трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления денежных средств на карту ФИО21 (физического лица). Задержек по выплатам зарплаты не было. Зарплата платилась два раза в месяц. В настоящее время ФИО1 в ООО «РСТ» не работает, Уволен ДД.ММ.ГГГГ за прогулы. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составлялись акты об отсутствии работника на рабочем месте.Также отправлялось письмо ФИО1, о том, чтобы последний предоставил объяснение о его отсутствии на работе. Но ФИО1 не выходил на связь. Только после этого ДД.ММ.ГГГГ был составлен приказ о увольнении ФИО1 Но в приказе о увольнении ФИО1 также не расписался, так как не выходил на связь. С ФИО1 перед тем как последний уехал в 

<

адрес>, договорились, что после окончании работ на объекте здания РММ, часть прибылиот проведенной работы а именно в 30 % ФИО1 будет выплачена. Также чтобы не было финансовых трудностей у ФИО1 они с ним договорились, что каждый месяц он будет со своего счета отправлять на его банковский счет, денежные средства. Суммы были разные. Всего за период с сентября 2022 по декабрь 2022 года он (ФИО3 А.В.) ФИО1 выплатил таким образом 291000 тыс.рублей. По завершению работ на объекте РММ, ФИО1 не было выплачены эти 30 % от дохода, так как объект последний не довел до конца.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 согласно которым ФИО4 занимается строительством объектов от ИП «ФИО5 №3». Данное ИП зарегистрировано на его брата ФИО5 №3, но он (ФИО5 №1) ведет деятельность по доверенности. ИП «ФИО5 №3» занимается общестроительными работами, выигрывает тендеры, либо занимается субподрядными работами. Примерно в августе 2022 года он (ФИО5 №1) познакомился в аэропорту 

<

адрес> с ФИО1, который представился работником ООО «РСТ». Примерно в начале октября 2022 года, либо при личной встрече либо в ходе телефонного разговора, к нему обратился ФИО2 с предложением, купить строительный кровельный материал - Техноэласт ЭПП и ЭКП, по цене ниже рынка. Он (ФИО5 №1) сразу задал ФИО1 вопрос, не возникнет ли проблем в дальнейшем с этими кровельным материалами, и уточнил у ФИО1 откуда он берет данные кровельные материалы, не занимается ли ФИО1 хищением указанных материалов с объекта строительства, на что ФИО2 заверил его, что данные кровельные материалы это излишки с объекта, все легально, ФИО1 ничего не похищает, ему как материально-ответственному лицу разрешили их реализовать. После чего, он (ФИО5 №1) этого на предложение ФИО1 согласился. ФИО1 указал ему цену, по которой будет продавать ему Техноэласт ЭПП и ЭКП. Так, ФИО1 указал ему, что кровельный материал в виде Техноэласт ЭПП один рулон (10 м2) будет стоить около 1700 рублей, а виде Техноэласт ЭКП один рулон (10 м2) будет стоить около 2450 рублей, эта стоимость была значительно ниже официальной розничной стоимости. По оплате ФИО1 сразу сообщил, что у него имеется ИП «ФИО1, и что оплату необходимо будет производить на расчетный счет данного ИП. Это было удобно ему самому, чтобы оплата проходила официально, однако в случае перевода оплаты с ИП на ИП, взимался налог в размере 6 % от суммы, данный проценты ФИО1 накручивал, когда принимал решение о продаже Техноэласт ЭПП и ЭКП через расчетные счета своего ИП. 20 или ДД.ММ.ГГГГ, с ним созвонился ФИО1 предложил купить двадцать рулонов Техноэласт ЭПП, двадцать рулонов Техноэласт ЭКП. Они обговорили сумму продажи данных материалов и ФИО1 через приложение СбербБизнес создал счет на оплату, товарами: техноэласт эпп - двадцать рулонов по цене 1696 рублей за рулон и техноэласт экп - двадцать рулонов по цене 2438 рублей, за рулон на общую сумму восемьдесят две тысячи шестьсот восемьдесят рублей и переслал ему через WatsApp. ДД.ММ.ГГГГ через расчетный счет «ИП ФИО22» он (ФИО5 №1) осуществил перевод денежных средств в сумме 82 680 рублей на расчетный счет ИП ФИО1, которые поступили в качестве оплаты за указанный кровельный материал. В течение двух дней после оплаты, которая произошла ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он (ФИО5 №1) приехал к зданию РММ Аэропорта с грузовой машиной с манипулятором. После чего, он (ФИО5 №1) лично застропалил поддоны с материалом, 1 поддон с двадцатью рулонами Техноэласт ЭПП и один поддон с двадцатью рулонами Техноэласт ЭКП. ФИО1 лично присутствовал при погрузке. После чего, он (ФИО5 №1) покинул строительную площадку, с указанными кровельными материалами направился на строительный объект по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял кровельно-монтажные работы. В настоящее время приобретенные указанные кровельные материалы реализованы на указанном объекте. ДД.ММ.ГГГГ, с ним созвонился ФИО1 и предложил купить десять рулонов Техноэласт ЭПП и десять рулонов Техноэласт ЭКП. Они обговорили сумму продажи данных материалов, ФИО1 через приложение СбербБизнес создал счет на оплату, с товарами: Техноэласт ЭПП - десять рулонов по цене 1696 рублей за рулон и Техноэласт ЭКП - десять рулонов по цене 2438 рублей за рулон, на общую сумму сорок одна тысяча триста сорок рублей и переслал его через через WatsApp. ДД.ММ.ГГГГ через расчетный счет ИП ФИО22 он (ФИО5 №1) осуществил перевод денежных средств в сумме 41 340 рубей на расчетный счет ИП ФИО1, которые поступили в качестве оплаты. В период с 26 октября по ДД.ММ.ГГГГ, позвонил ФИО1 и предложил ему (ФИО5 №1) купить тридцать рулонов Техноэласт ЭПП и тридцать рулонов Техноэласт ЭКП. Они обговорили сумму продажи данных материалов, ФИО1 через приложение СбербБизнес создал счет на оплату, с товарами: техноэласт эпп - тридцать рулонов по цене 1696 рублей за рулон и техноэласт экп - тридцать рулонов по цене 2438 рублей за рулон на общую сумму 124 020 рублей и переслал его через WatsApp. ДД.ММ.ГГГГ через расчетный счет ИП ФИО22 он денежные средства в сумме сто 124000 рублей расчетный счет ИП ФИО21, которые перевел за указанный кровельный материал. В течение двух дней после оплаты, которая произошла ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он (К.В.ОБ.) приехал к зданию РММ Аэропорта, на грузовой машине с манипулятором. После чего, он лично застропалил поддоны с материалом, 2 поддона с двадцатью рулонами каждый Техноэласт ЭПП и 2 поддона с двадцатью рулонами каждый Техноэласт ЭКП. ФИО1 лично присутствовал при погрузке, после чего он (ФИО5 №1) покинул строительную площадку, с одной частью указанных кровельных материалов направился на строительный объект по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял кровельно-монтажные работы, а с другой частью на строительный объект по адресу: 

<

адрес>, где также осуществлял кровельно-монтажные работы. В настоящее время приобретенные указанные кровельные материалы реализованы на указанных объектах. ДД.ММ.ГГГГ, с ним созвонился ФИО1 и предложил купить двадцать рулонов Техноэласт ЭПП и двадцать рулонов Техноэласт ЭКП. Они обговорили сумму продажи данных материалов, он через приложение СбербБизнес создал счет на оплату, с товарами: техноэласт эпп - двадцать рулонов по цене 1700 рублей за рулон и техноэласт экп - двадцать рулонов по пене 2430 рублей за рулон на общую сумму восемьдесят две тысячи шестьсот рублей и переслал ему через WatsApp. ДД.ММ.ГГГГ через расчетный счет «ИП ФИО22» он (ФИО5 №1) осуществил перевод денежных средств в сумме 82 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО21, которые поступили в качестве оплаты за указанный кровельный материал. В течение двух дней после оплаты, которая произошла ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он (ФИО5 №1) приехал к зданию РММ Аэропорта совместно с грузовой машиной оборудованной манипулятором с водителем. Данного водителя с грузовым автомобилем он заказывал на Авито. После чего, он лично застропалил поддоны с материалом, 1 поддон с двадцатью рулонами Техноэласт ЭПП и один поддон с двадцатью рулонами Техноэласт ЭКП. ФИО1 лично присутствовал погрузке. После чего, он покинул строительную площадку, с указанными кровельными материалами направился на строительный объект по адресу: Исторический центр 

<

адрес>, где он осуществлял кровельно-монтажные работы. В настоящее время приобретенные указанные кровельные материалы реализованы на указанном объекте. ДД.ММ.ГГГГ с ним созвонился в очередной раз ФИО1 и предложил купить шестьдесят рулонов Техноэласт ЭКП. Они обговорили сумму продажи данных материалов по цене 2450 за рулон. ФИО5 №1 пояснил ФИО1, что не может перевести всю сумму на расчетный счет в настоящее время. ФИО1 предложил перевести часть денег на карту Сбербанка открытую на имя как физическому лицу, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ он осуществил денежный перевод в сумме 18000 рублей, с банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на его супругу ФИО5 №7 через Сбербанк-Онлайн на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО1, по привязанному к карте номеру номеру телефона, в качестве оплаты за указанный кровельный материал. Данной картой распоряжался он, супруга к данным операциям отношения не имела. ДД.ММ.ГГГГ с ним созвонился ФИО1, в ходе телефонного разговора, они договорились о выставлении счета на 53 рулона Техноэласт ЭКП. В этот же день ФИО1 через приложение СбербБизнес, создал счет на оплату, с товарами: техноэласт экп - пятьдесят три рулона по цене 2450 рублей за рулон на общую сумму сто двадцать девять тысяч восемьсот пятьдесят рублей и переслал его через WatsApp. ДД.ММ.ГГГГ через расчетный счет ИП ФИО22 он (ФИО5 №1) осуществил перевод денежных средств в сумме 129 850 рублей на расчетный счет ИП ФИО1, которые поступили в качестве оплаты за указанный кровельный материал. Так как, с ФИО1 они договорились о покупке шестидесяти рулонов Техноэласт ЭКП по цене 2450 за рулон, на общую сумму 147000 рублей, а он (ФИО5 №1) перевел ему на расчетный счет ИП 129850 рублей и перевел на его личную банковскую карту 18000 рублей т.е. в общей сумме 147850 рублей, что превышало их договоренность на 850 рублей, то ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по средствам приложения Сбербанк-онлайн перевел 850 рублей ему обратно, а именно на банковскую карту Сбербанк, открытую на имя его супруги и находящейся в его распоряжении. В течение двух дней после оплаты, которая произошла ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он приехал к зданию РММ Аэропорта совместно на грузовой машине. Произвел погрузку трёх паллетов с двадцатью рулонами каждый Техноэласт ЭКП. ФИО1 при погрузке на тот момент не было. Данные кровельные материалы получены в присутствии рабочих. После чего, он (ФИО5 №1) покинул строительную площадку, с указанными кровельными материалами и отправился на строительный объект по адресу: Исторический центр 

<

адрес>, где осуществлял кровельно-монтажные работы. В настоящее время приобретенные указанные кровельные материалы реализованы на указанном объекте. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и попросил занять 12000 рублей. ФИО1 пообещал, что вернет долг или наличными средствами или кровельным материалом. Он (ФИО5 №1) согласился и перевел ФИО1 на карту Сбербанка физического лица 12000 рублей с банковской карты Сбербанк, открытой на его супругу и находящегося у него в пользовании. В последствии договорились, что ФИО1 отдаст девять рулонов Техноэласт ЭКП. ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз созвонился ФИО1 предложил купить двадцать рулонов Техноэласт ЭПП и двадцать рулонов Техноэласт ЭКП. Он (ФИО5 №1) согласился. В этот же день ФИО1 через приложение СберБизнес создал счет на оплату, с товарами: техноэласт экп - одиннадцать рулонов по цене 2450 рублей за рулон и техноэласт эпп - двадцать рулонов по цене 1700 рублей за рулон на общую сумму 60950 рублей и переслал ему через WatsApp. Девять рулонов Техноэласт ЭКП они договорились, что ФИО1 отдаст в счет его денежного долга перед ним, который на тот момент составлял около 20 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ через расчетный счет «ИП ФИО22» он (ФИО5 №1) осуществил перевод денежных средств в сумме 60 950 рублей на расчетный счет ИП ФИО21, которые поступили в качестве оплаты за указанный кровельный материал. После этого, ФИО1 сразу не смог передать ему кровельные материалы, так как у ФИО1 были затруднения по работе. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время с ним созвонился ФИО1, и сообщил, что самостоятельно доставит ему 20 рулонов Техноэласта, а оставшиеся 20 доставит позднее. Он согласился и сообщил ФИО1, чтобы привозил рулоны Техноэласта к гаражу №, по 

<

адрес>,а. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов дня, ФИО1 подъехал к гаражу по вышеуказанному адресу, на автомобиле Лада Ларгус, где они вместе с ним выгрузили из автомобиля и поместили 10 рулонов Техноэласт ЭКП, и 10 рулонов Техноэласта ЭПП. После выгрузки 20 рулонов Техноэласта, ФИО1 уехал. ДД.ММ.ГГГГ указанные кровельные материалы были изъяты сотрудниками полиции в его присутствии. О том, что приобретаемый у ФИО1 кровельные материалы являются похищенными, не знал, так как ФИО1 сам лично его уверял, что это излишек и ему позволено его реализовывать. Купленный кровельный материал техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП у ФИО1 он (ФИО5 №1) использовал полностью в работу, кроме 10 рулонов техноэласт ЭПП и 10 рулонов техноэласт ЭКП, которые были изъяты сотрудниками полиции из его гаража по адресу: 

<

адрес>«А» стр. 6, при участии понятых, его и ФИО1 В ходе осмотра места происшествия (ФИО1) сделал пояснения, что данные рулоны он (ФИО1) продал ему (ФИО5 №1). ФИО1 и что 10 рулонов техноэласт ЭКП и 10 рулонов техноэласт ЭПП похитил с объекта РММ, где производились кровельные работы и продал их ему (ФИО5 №1), а ДД.ММ.ГГГГ привез данные рулоны ему (ФИО5 №1) к гаражу, по вышеуказанному адресу, данные пояснения подтвердил он (ФИО5 №1). После того, как протокол был составлен, его подписали все участвующие лица. Кровельный материал техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП был использован при кровельных работах на следующих объектах: крыша здания «Дом быта», расположенная по адресу: 

<

адрес>. Крыша здания «Музейный центр» расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Мира,1. Крыша здания по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 

<

адрес>. По вышеуказанным объектам составлены акты выполненных работ. Но если он не ошибается, монтаж кровли крыш производился больше по количеству материала, чем указано в закупочной документации, так он поступал для соблюдения гарантийных обязательств, он (ФИО5 №1) использовал больший объем, чем заявлялся в смете. Кроме того, что материал укладывался в нахлест, для лучшей работы, и поэтому его затрачено больше.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №8, согласно которым ФИО5 №8 ДД.ММ.ГГГГ вечернее время, примерно в 21-22 часа сотрудники полиции его пригласили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес>, ст. 6. При проведения осмотра принимала участие еще один понятой, женщина ее данных он не знает. Также был владелец гаража по фамилии ФИО5 №1 и молодой человек по фамилии ФИО1 В ходе осмотра, гараж открыт ФИО5 №1 гаража. При в ходе гаража были обнаружены рулоны техноэласта в общем количестве 20 шт. ФИО5 №1 пояснил, что данные рулоны техноэласта в общем количестве 20 шт. он купил у ФИО1, а ДД.ММ.ГГГГ их лично привез ФИО1 к гаражу ФИО5 №1 ФИО1 пояснил, что что данные рулоны техноэласта он похитил со стройки, где работал ФИО9 в должности производитель работ и продал ФИО5 №1, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 эти 20 рулонов техноэласта доставил ФИО5 №1

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 №5, согласно которым с мая 2020 года ФИО5 №5 официально трудоустроен в ООО «Глобус» на должность производителя работ. В его обязанности входило контроль и ведение работ на объектах строительства, руководство рабочими, закупка материалов. На сайте объявлений «Авито» у него имеется объявление, что он (ФИО5 №5) производит строительные услуги и указан им телефон. Летом 2022 года, точную дату не помнит, по данному объявлению его нашел на «Авито» и позвонил представитель ООО «РСТ», пояснил, что имеется объект строительства, а именно: здание РММ с гаражом, расположенное по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», предложил встретится на на указанном объекте. Через некоторое время, он (ФИО5 №5) встретился с представителем ООО «РСТ» с кем именно не помнит, на объекте РММ с гаражом,определив объемы работ. Около месяца велись переговоры с представителям ООО «РСТ» с целью заключения контракта об оказании услуг по строительству крыши РММ с гаражом в Аэропорту 

<

адрес>. После согласования контракта и цены за работы обоими сторонами был подписан договор между ООО «РСТ» и ООО «Глобус» (ООО «Красремонтстрой» не является плательщиком НДС поэтому заключался контракт с ООО «Глобус»). Согласно договора - ООО «Глобус» приступили к работам в конце июля 2022, точную дату не помнит. ООО «Глобус» рабочих на объект здания РММ с гаражом, расположенного по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск», нанимали сами, количество работников на каждый вид работ был разный от 3 человек до 15 человек. Данными рабочими руководил он от ООО «Глобус». В процессе строительства представителем от ООО «РСТ» являлся ФИО1, состоящий в должности производителя работ. ФИО1 производил контроль за качеством выполненных работ, контроль посещения работников на строительной площадке, вел контроль безопасности выполнения работ, осуществлял контроль и состояние строительных материалов, а так же правильность их применения. Также ФИО2 занимался закупкой ТМЦ для объекта. По устной договоренности между руководством ООО «РСТ» и ООО «Глобус», ФИО1 подчинялся он (ФИО5 №5) и все рабочие на объекте. Других представителей ООО «РСТ» на объекте не было. Строительные работы заключались в полном демонтаже старой крыши гаража РММ на территории аэропорта 

<

адрес>, утепление, стяжка, наплав кровельного материала. В конце сентября 2022 года, окончен демонтаж старой крыши, после чего был начат монтаж утепления и заливка стяжки. В сентябре 2022 года, на объект строительства привозили кровельный материал техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП, в большом количестве, было две поставки. Интервал между поставками не большим. В первый и во второй раз материал привозили на грузовом автомобиле. Когда была вторая поставка, он (ФИО5 №5) помогал осуществлять разгрузку материала техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП из грузового автомобиля. Кровельные материалы техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП выгружались у здания РММ. Также были и другие поступления кровельных материалов техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП, даты и их количество, назвать не может. Весь материал складировался и хранился у здания РММ. При работе, часть материала, поднималась на крышу РММ с гаражом при выполнении работ. Также рулоны техноэласт ЭКП и рулоны техноэласт ЭПП хранились на улице у здания РММ, дополнительно они нечем не укрывались и не огораживались. Все рулоны техноэласт ЭКП и рулоны техноэласт ЭПП не поднимались так как они тяжелые и хранить большой объем на крыше было нельзя. Поднималась всегда только небольшая часть кровельного материала, которая сразу же укладывалась на крышу. За сохранность ТМЦ никто не переживал, так как въезд на данную территорию осуществляется через КПП и посторонних на объекте, не было. В ноябре 2022 года начался монтаж наплавляемой кровли. За количеством наплавляемого материала он (ФИО5 №5), не следил, так как это была обязанность и ответственность ФИО1 В середине декабря 2022 при производстве работ, стала ощущаться нехватка материала. Строительство приостанавливалось. О том, что не хватает наплавляемого материала он (ФИО5 №5) неоднократно говорил ФИО1, на что ФИО1 пояснял, что поставит материал позже, необходимо выполнить другие виды работ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он (ФИО5 №5) отправил голосовое сообщение через приложение «ВатсАпп» ФИО1, о том, что рабочие сидят без работы, в виду отсутствия кровельного материала. ФИО2 ответил о том, что необходимо произвести монтаж оцинкованного листа. До ДД.ММ.ГГГГ рабочие занимались иным видами работ, не связанными с наплавом кровли. ДД.ММ.ГГГГ на объект строительства приехал представитель ООО «РСТ» - ФИО13, а так же бухгалтер и водитель. Цель их поездки была подсчет истраченных материалов и проверка готовности объекта строительства. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на объекте строительства отсутствовал строительный материал - наплавляемая кровля. ФИО13 сказал, что распорядится о том, что материал скоро привезут для выполнения работ. В этот или на следующий день привезли материал Техноэласт ЭПП и Техноэласт ЭКП в общем количестве 4 поддона, продолжилось выполнение работ по наплаву кровли. В начале января 2023 года, ему позвонили рабочие и сообщили, что ФИО1 попросил их спустить с крыши 20 рулонов кровельного материала, которые впоследствии увёз с объекта строительства на служебном автомобиле Лада Ларгус. После чего, он (ФИО5 №5) позвонил ФИО13 и сообщил, что ФИО1 с объекта вывез 20 рулонов кровельного материала. Он (ФИО5 №5) заподозрил, что ФИО1 совершает хищение. На следующий день с ним связался ФИО13 и сообщил, что ФИО1 отстранён от работ, более с ФИО1 не общался.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния доказана совокупностью исследованных материалов уголовного дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте у здания РММ по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск» совершил хищение вверенных ФИО1 кровельных материалов, а именно 10 рулонов техноэласт ЭПП и 10 техноэласт ЭКП, путем вывоза их на служебном автомобиле лада ларгус гос. №, с территории аэропорта «Красноярск». Похищенный кровельный материал продал знакомому ФИО5 №1 (т.1 л.д.24);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому с участием ФИО1, ФИО5 №1 осмотрен гараж №, расположенный в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>«А», стр.6. В ходе осмотра гаража обнаружено и изъято: 10 рулонов техноэласт ЭКП и 10 рулонов техноэласт ЭПП. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов данные рулоны привез на служебном автомобиле Лада ларгус гос. номер №, которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитил с объекта здания РММ, где работал производителем работ. Данные рулоны продал и привез ФИО5 №1 Указанные данные подтвердил ФИО5 №1 (т.1 л.д.34-42);

-заявлением представителя потерпевшего ООО «РСТ» ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который работая в ООО «РСТ», в должности производителя работ, по факту растраты 10 рулонов техноэласт ЭКП, и 10 рулонов техноэласт ЭПП,принадлежащих ООО «РСТ». (т.1 л.д.53);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены сведения из системы «Глонасс» за ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля Лада Ларгус гос. номер №. Вышеуказанный документ содержит сведения о перемещении служебного автомобиля Лада ФИО20 438 РМ 70 рег. ДД.ММ.ГГГГ по маршруту из Аэропорта Красноярска до 

<

адрес>, в 15 час. 05 мин. (т.1 л.д.73-77);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены документы: копия договора о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «РСТ» в лице директора ФИО5 №12 и ФИО1, согласно которому ФИО1 принимает на себя обязанность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным, и в связи с изложенным обязуется: а)бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б)своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; в) вести учет, составлять и представлять в неустановленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества; д) не разглашать третьим лицам информацию об операциях с вверенными Работнику материальными ценностями, а также о системах охраны склада. копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; заключенный между ООО «РСТ» в лице в лице директора ФИО5 №12 и ФИО1, согласно которому ФИО1 принят на работу в ООО «РСТ» на должность производитель работ; копия Дополнительного соглашения №ДС-22/077 от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от 06.06.2022»; копия приказа (распоряжение) директора ООО «РСТ» ФИО5 №12 о приеме на работу № Дата от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ на должность Производитель работ ООО «РСТ» принят ФИО1; копия Приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Приказа (распоряжение) о направлении работника в командировку № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Приказа (распоряжение) о направлении работника в командировку № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Приказа (распоряжение) о направлении работника в командировку № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Приказа (распоряжение) о направлении работника в командировку № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Приказа (распоряжение) о направлении работника в командировку № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Приказа (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) Прекращении действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № уволен ДД.ММ.ГГГГ;копия запроса «о необходимости предоставить объяснения причины невыхода на работу от 30.01.2023» Производителю работ ФИО1; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; Акт № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта № об отсутствии работника на рабочем месте от ДД.ММ.ГГГГ. В вышеуказанных документах содержится информация, имеющая значение для расследуемого уголовного дела, а именно документы, подтверждающие служебное положение ФИО2 в ООО «РСТ», который принят на работу в ООО «РСТ», на должность производитель работ ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО1 является материально ответственным лицом. (т.1 л.д.110-115);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому в кабинете № СУ Сибирского ЛУ МВД России по адресу: 

<

адрес>«Б», осмотрены документы: копия Устава Общества с ограниченной ответственностью «РСТ» (новая редакция); копия выписки операций по лицевому счету № ООО «РСТ» в разрезе контрагента ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия Счет-фактуры № № от 24 сентября; копия Счет-фактуры № № от 22 сентября; копия Свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения Серия 70 №. ООО «РосСтройТех» ОГРН 

<

***>; копия Свидетельства о государственной регистрации юридического лица Форма Р51001. «ООО РСТ» ОГРН 

<

***>; Серия 70 №; Документ выполнен на 1 листе формата А4; копия Счет-спецификация KR0012-0010985 от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; ООО «РСТ» Оборотно-сальдовая ведомость по счету 10.08 за Сентября 2022 г.; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия транспортной накладной (форма) от ДД.ММ.ГГГГ № ТН 0009220796; копия транспортной накладной (форма) от ДД.ММ.ГГГГ № ТН 0000254511; копия Доверенность № KR0012-0000725 дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГг., которые содержат сведения о выполненных работах на крыше здания РММ ремонтно-механической мастерской), для нужд ООО «Аэропорт Красноярск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тер.Аэропорт. А также учредительные документы ООО «РСТ», которые служат основанием для деятельности ООО «РСТ» юридического лица. Кроме того, в вышеуказанных документах отражена информация о получении ФИО1 в подотчет товарно-материальных ценностей, а именно техноэласта ЭПП в количестве не менее 900 м2 и техноэласта ЭКП в количестве не менее 1500 м2. (т.1 л.д.239-245);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» ИП ФИО1 на 6 листах. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ИП ФИО10 на банковский счет ИП ФИО1 была переведена денежная сумма 82 680,00; ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ИП ФИО10 на банковский счет ИП ФИО1 была переведена денежная сумма 41 340,00; ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ИП ФИО10 на банковский счет ИП ФИО1 была переведена денежная сумма 124 020,00; ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ИП ФИО10 на банковский счет ИП ФИО1 была переведена денежная сумма 82 600,00; ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ИП ФИО10 на банковский счет ИП ФИО1 была переведена денежная сумма 129 850,00; ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ИП ФИО10 на банковский счет ИП ФИО1 была переведена денежная сумма 60 950,00;Согласно проведенного осмотра выписки по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» Индивидуальный предприниматель ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета ИП ФИО22 на счет на ИП ФИО1 всего поступило денежных средств на общую сумму 521440 рублей. (т.2 л.д.12-15);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету №«№ ПАО «Сбербанк» ФИО1 России» на 59 листах. В ходе осмотра установлено, что данной выписке содержащатся сведения о зачислении денежных средств с расчетного счета ИП «ФИО1» на расчетный счет «Сбербанк» К.И.НБ., который получил за растрату вверенного ему имущества: материала кровельного Техноэласт ЭПП и Техноэласт ЭКП, а именно: ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета принадлежащий ИП «ФИО1» 40№ на расчетный 40№ ФИО1 переведена денежная сумма в размере 78900,00; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета принадлежащий ИП «ФИО1» 40№ на расчетный 40№ ФИО1 переведена денежная сумма в размере 41300; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета принадлежащий ИП «ФИО1» 40№ на расчетный 40№ ФИО1 переведена денежная сумма в размере 124000,00; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета принадлежащий ИП «ФИО1» 40№ на расчетный 40№ ФИО1 переведена денежная сумма в размере 80000,00; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета принадлежащий ИП «ФИО1» 40№ на расчетный 40№ ФИО1 переведена денежная сумма в размере 129900,00; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета принадлежащий ИП «ФИО1» 40№ на расчетный 40№ ФИО1 переведена денежная сумма в размере 60950,00; Согласно проведенного осмотра выписки по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» ФИО1», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета ИП ФИО1 на расчетный счет «№ ФИО1» было переведено 515050 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета принадлежащего ФИО5 №7 на банковский счет 40№ ФИО1 переведена денежная сумма в размере 18000,00, за кровельный материал Техноэласт ЭПП и Техноэласт ЭКП, который ФИО1 продал ФИО5 №1 (т.2 л.д.19-24);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО12 с фото-таблицей, согласно которому в кабинете № СУ СУ Сибирского ЛУ МВД России по адресу: 

<

адрес>«Б» осмотрена выписка по банковскому счету № «№ ПАО «Сбербанк» ФИО1 России». В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета, принадлежащего ИП «ФИО1» 40№ на расчетный № ФИО1 переведена денежная сумма в размере 78900,00; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета принадлежащий ИП «ФИО1» 40№ на расчетный 40№ ФИО1 переведена денежная сумма в размере 41300 руб.; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета, принадлежащего ИП «ФИО1» 40№ на расчетный № ФИО1 переведена денежная сумма в размере 124000,00; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета, принадлежащего ИП «ФИО1» 40№ на расчетный № ФИО1 переведена денежная сумма в размере 80000,00; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета, принадлежащего ИП «ФИО1» 40№ на расчетный № ФИО1 переведена денежная сумма в размере 129900,00; ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета, принадлежащего ИП «ФИО1» № на расчетный № ФИО1 переведена денежная сумма в размере 60950,00; Кроме того, ФИО1 пояснил, что денежную сумму в размере 12000,00 ФИО1 занял у ФИО5 №1 и перевел ФИО5 №1 со счета своей сожительницы (Б. ФИО5 №7) на К.И.НБ. счет. Также ФИО1 пояснил, что 18000,00 сумму перевел ФИО5 №1 со счета своей сожительницы (Б. ФИО5 №7) на ФИО1 физ. счет, за проданные ФИО5 №1 кровельные материалы техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП им (ФИО1). Всего ФИО1 с расчетного счета ИП «ФИО1» на расчетный счет физического лица ФИО1 переведено 513 050 руб. которые получены им за продажу похищенного им кровельного материала техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 Также на счет физического лица ФИО1 со счета Б. ФИО5 №7, было переведено 18000 руб. и 12000 руб. (всего 30000 руб.), которые получены ФИО1 за продажу похищенного им кровельного материала техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 Кроме того, ФИО1 пояснил, что денежную сумму в размере 850,00 перевел К.В.ОВ. на счет сожительницы (Б. ФИО5 №7), так как на 850 руб. превышало договоренность с ФИО5 №1 по продаже последнему кровельного материала техноэласт ЭПП и техноэласт ЭПП. (т.2 л.д.27-36);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, на котором расположен хозяйственный корпус РММ около здания по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что кровельный материал, который получал в свой подотчет хранился на улице у задания РММ (ССТ).Кроме того, ФИО1 пояснил, что данный материал предназначался для кровельных работ. Часть кровельного материал а именно не менее 1500 м2 техноэласт ЭКП и не менее 900 м2 техноэласт ЭПП, ФИО1 продал ФИО5 №1 в период с октября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.66-78);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому с участием ФИО5 №1 осмотрена крыша здания по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО5 №1 пояснил, что монтажно-кровельные работы на данной крыше он ФИО5 №1 со своей бригадой проводил в ноябре-декабре 2022 года. Кровельный материал для работы а именно: техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП приобретал у ФИО1 Фактически на данную крышу уложено не менее 700 м2 наплавляемых материалов уложенных в два слоя, нижний техноэласт ЭПП, верхний техноэласт ЭКП. (т.2 л.д.87-94);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому с участием ФИО5 №1 осмотрена крыша здания по адресу: 

<

адрес>, пл.Мира, 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО5 №1 пояснил, что монтажно-кровельные работы на данной крыше ФИО5 №1 со своей бригадой проводил с середины ноября по декабрь 2022 года. Кровельный материал техноэласт ЭКП приобретал у ФИО1 Фактически на данную крышу уложено не менее 600 м2 наплавляемых материалов уложенных в два слоя. (т.2 л.д.95-104);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому с участием ФИО5 №1 осмотрена крыша здания по адресу: 

<

адрес>, стр.1. Участвующий в осмотре ФИО5 №1 пояснил, что монтажно-кровельные работы на данной крыше ФИО5 №1 со своей бригадой проводил с середины октября по декабрь 2022 года. Кровельный материал для работы а именно: техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП приобретал у ФИО1 Фактически на данную крышу уложено не менее 1200 м2 наплавляемых материалов два слоя, нижний техноэласт ЭПП, верхний техноэласт ЭКП. (т.2 л.д.105-113);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому с участием ФИО5 №1 осмотрен участок местности, на котором расположен хозяйственный корпус РММ в 110 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО5 №1 пояснил, что весь кровельный материал (техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП) находился на улице у задания РММ (ССТ). Часть кровельного материал а именно не менее 1500 м2 техноэласт ЭКП и не менее 900 м2 техноэласт ЭПП ФИО1 ФИО5 №1 продавал в период с октября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.114-119);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работая в должности производитель работ ООО «РСТ», имеющий договорные отношения подряда с ООО «Аэропорт Емельяново» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально-ответственным лицом, используя свое должностное положение, присвоил вверенный ФИО1 кровельный материал Техноэласт ЭКП в количестве 60 рулонов, который продал ФИО5 №1 (т.2 л.д.134);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работая в должности производитель работ ООО «РСТ», имеющий договорные отношения подряда с ООО «Аэропорт Емельяново», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально-ответственным лицом, используя свое должностное положение, присвоил вверенный ФИО1 кровельный материал Техноэласт ЭПП в количестве 20 рулонов, которые продал К.В.ОВ. (т.2 л.д.136);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работая в должности производитель работ ООО «РСТ», имеющий договорные отношения подряда с ООО «Аэропорт Емельяново», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являясь материально-ответственным лицом, используя свое должностное положение, присвоил вверенный ФИО1 кровельный материал Техноэласт ЭПП в количестве 30 рулонов и Техноэласт ЭКП в количестве 30 рулонов, который продал ФИО5 №1 (т.2 л.д.142);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работая в должности производитель работ ООО «РСТ», имеющий договорные отношения подряда с ООО «Аэропорт Емельяново», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально-ответственным лицом, используя свое должностное положение, присвоил вверенный ФИО1 кровельный материал Техноэласт ЭПП в количестве 10 рулонов и Техноэласт ЭКП в количестве 10 рулонов, которые продал К.В.ОВ. (т.2 л.д.144);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрен «Акт инвентаризации № от 07.03.2023» за период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на объекте строительства «Капитальный ремонт кровли нежилого здания РММ с гаражом», расположенного по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск» ООО «РСТ» приобретено кровельного материала Техноэласт ЭКП 4600м2, Техноэласт ЭПП 5 600 м2, передано в подотчет ФИО1 Заказчиком принято, согласно исполнительной документации Техноэласт ЭКП 1250, 8992 м2, Техноэласт ЭПП 1729,9168 м2. В ходе инвентаризации, путем замеров на объекте, израсходовано но не сдано заказчику Техноэласт ЭКП 1449,1008 м2, Техноэласт ЭПП 2570,0832 м2. Недостача материалов Техноэласт ЭКП 1900 м2, Техноэласт ЭПП 1300 м2. (т.2 л.д.178-182);

-заявлением представителя потерпевшего ООО «РСТ» ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который работая в ООО «РСТ», в должности производителя работ, по факту растраты 90 рулонов техноэласт ЭКП 150 рулонов техноэласт ЭКП, принадлежащих ООО «РСТ». (т.2 л.д.185-186);

-заявлением представителя потерпевшего ООО «РСТ» ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который работая в ООО «РСТ», в должности производителя работ, по факту растраты 40 рулонов техноэласт ЭКП 40 рулонов техноэласт ЭКП, принадлежащих ООО «РСТ». (т.2 л.д.188-189);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому в кабинете № СУ СУ Сибирского ЛУ МВД России по адресу: 

<

адрес>«Б», осмотрена выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» ФИО5 №7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что в выписке по банковскому счету №содержатся сведения о переводе ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на сумму 18000 руб. на банковский счет № ФИО1 за растрату вверенного имущества. В ходе осмотра установлено, что в выписке по банковскому счету № содержатся сведения о переводе ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на сумму 12000 руб. на банковский счет № ФИО1, за растрату вверенного имущества. (т.3 л.д.63-69);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены документы: копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств; Акт Корректировки объемов по капитальному ремонту объекта: нежилое здание РММ с гаражом от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый № Номер договора 2022.87533 от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; Справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; Справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; Справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ продавец: ООО «РСТ»; Покупатель: ООО «Аэропорт Емельяново»; копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; Справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ; Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, которые содержат сведения о выполненных работах на крыше здания РММ ремонтно-механической мастерской), для нужд ООО «Аэропорт Красноярск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тер. Аэропорт. Согласно Акту Корректировки объемов по капитальному ремонту объекта: нежилое здание РММ с гаражом от ДД.ММ.ГГГГ, «материал кровельный ТехноНИКОЛЬ ЭПП» ед. изм. м2; выполненных работ по факту 4295,664 м2. «материал кровельный ТехноНИКОЛЬ ЭКП» ед. изм. М2; выполненных работ по факту 4853,728 м2. (т.3 л.д.152-158);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены 10 рулонов техноэласт ЭПП; 10 рулонов техноэласт ЭКП, которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитил с объекта у здания РММ (ремонтно-механической мастерской), расположенного по адресу: 

<

адрес>, тер. Аэропорт, и вывез лично на служебном автомобиле Лада Ларгус гос. № для передачи ФИО5 №1, который купил у ФИО1, не зная, что техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП является похищенным. ФИО1 привез 10 рулонов техноэласт ЭПП; 10 рулонов техноэласт ЭКП к гаражу гаражу ФИО5 №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>«А», стр.6. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаража расположенного по адресу: 

<

адрес>«А», стр.6. сотрудниками полиции изъято 10 рулонов техноэласт ЭПП; 10 рулонов техноэласт ЭКП. (т.3 л.д.170-181);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены сведения из системы «Глонасс» за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, из автомобиля Лада Ларгус гос. номер №. Вышеуказанный документ содержит сведения о перемещении служебного автомобиля Лада ФИО20 438 РМ 70 рег. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по маршруту из Аэропорта Красноярска до 

<

адрес> 7в/2. Установлено, что по адресу: 

<

адрес> 7в/2 расположен ООО «МВС» который является поставщиком материалов техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП, для нужд ООО «РСТ». Кроме того, установлено, что согласно складской накладной от ДД.ММ.ГГГГ материал техноэласт ЭПП получен ФИО1 Также ДД.ММ.ГГГГ согласно складской накладной от ДД.ММ.ГГГГ материал получен материал техноэласт ЭКП и техноэласт ЭПП ФИО1 (т.3 л.д.199-201);

-протоколом выемки с участием свидетеля ФИО5 №14 от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому у свидетеля ФИО5 №14 изъят диск DVD+R с видеофайлами за ДД.ММ.ГГГГ с территории нежилого здания ремонтно-механической мастерской с гаражом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск». (т.3 л.д.216-219);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, защитника ФИО12 и фото-таблицей, согласно которому осмотрен диск DVD+R с видеофайлами за ДД.ММ.ГГГГ с территории нежилого здания ремонтно-механической мастерской с гаражом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск». В ходе осмотра вышеуказанного диска обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника ФИО12 пояснил, что на видеозаписях узнает себя, где зафиксировано, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин. загрузил в служебный автомобиль Лада Ларгус гос. номер № рег. кровельный материал: 10 рулонов техноэласта ЭКП и 10 рулонов техноэласт ЭПП,и вывез с территории РММ, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тер. Аэропорт, и отвез ФИО5 №1 в гараж по адресу: 

<

адрес>«А», стр.6. (т.3 л.д.220-232);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены документы: акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура 64830/9 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; Доверенность № KR0012-0000725 дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Доверенность действительна по ДД.ММ.ГГГГ; копия транспортной накладной (форма). Заказ (заявка ) №; копия транспортной накладной (форма). Заказ (заявка) ДД.ММ.ГГГГ №. Транспортная накладная дата ДД.ММ.ГГГГ №; копия накладная ОМСВ-064830 от ДД.ММ.ГГГГ; копия накладная ОМСВ-063115 от ДД.ММ.ГГГГ, которые содержат сведения о выполненных работах на крыше здания РММ ремонтно-механической мастерской), для нужд ООО «Аэропорт Красноярск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тер. Аэропорт. А также в вышеуказанных документах отражена информация о получении ФИО1 в подотчет товарно материальных ценностей, а именно техноэласта ЭПП в количестве не менее 900 м2 и техноэласта ЭКП в количестве не менее 1500 м2. Всего на объекте было затрачено в работу: Техноэласт ЭПП» 4295,664 м2. Технгоэласт ЭКП» 4853,728 м2. (т.4 л.д.106-111);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены документы: справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ о причиненном ущербе ООО «РСТ» от хищения ТМЦ на 739575 руб. 00 коп.; справка-расчет средней стоимости от ДД.ММ.ГГГГ; справка № об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, о причиненном ущербе ООО «РСТ» от хищения ТМЦ на 242 996 руб. 00 коп., которые содержат сведения о причиненном ущербе ООО «РСТ» от хищения материала кровельный Техноэласт ЭКП сланец серый и материала кровельный Техноэласт ЭПП. (т.4 л.д.141-143);

-протоколом выемки с участием свидетеля ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому у свидетеля ФИО5 №1 изъяты документы: -счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ Поставщик ИП ФИО5 №3 покупатель: Музейный центр «Площадь мира» на 1 листе; акт выполненных работ 02-12от ДД.ММ.ГГГГ на 27 листах ; справка стоимости выполнены работ и затрат№ от ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Контракт №К-№ на выполнение работ ДД.ММ.ГГГГ на 8 листе ; Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ Поставщик: ИП ФИО5 №3 Покупатель: администрация поселка, 

<

адрес>. Контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Акт о приемке выполненных работ от 01-12 от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах ; Справка о стоимости выполненных работ и затрат 01-12 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 лист; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; дополнительное соглашение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Муниципальный контракт № Ремонт кровли в здании по адресу: 

<

адрес> на 16 листах; Муниципальный контракт № выполнение работ по текущему ремонту кровли гараж-стоянки № на 11 листах ; дополнительное соглашение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол № «Ремонт аварийных участков кровли гаража-стоянки МКЦ ЦОБФУОО, расположенного по адресу: 

<

адрес>. на 1 листе»; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на 19 лист, которые подтверждают что похищенный ФИО1 кровельный материал Техноэласт ЭПП Технониколь в количестве 900 м2, кровельный материал Техноэласт ЭКП сланец серый Технониколь в количестве 1500 м2 реализован последним ФИО4, который приобрел указанные материалы для выполнения субподрядных работ от имени ИП ФИО5 №3 на вышеуказанных объектах строительства. (т.4 л.д.189-193);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены документы: -счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ Поставщик ИП ФИО5 №3 покупатель: Музейный центр «Площадь мира» на 1 листе; акт выполненных работ 02-12от ДД.ММ.ГГГГ на 27 листах ; справка стоимости выполнены работ и затрат№ от ДД.ММ.ГГГГ на 1листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Контракт №К-№ на выполнение работ ДД.ММ.ГГГГ на 8 листе ; Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ Поставщик: ИП ФИО5 №3 Покупатель: администрация поселка, 

<

адрес>. Контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Акт о приемке выполненных работ от 01-12 от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах ; Справка о стоимости выполненных работ и затрат 01-12 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 лист; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; дополнительное соглашение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; Муниципальный контракт № Ремонт кровли в здании по адресу: 

<

адрес> на 16 листах; Муниципальный контракт № выполнение работ по текущему ремонту кровли гараж-стоянки ИКЗ-№ на 11 листах; дополнительное соглашение № к муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол № «Ремонт аварийных участков кровли гаража-стоянки МКЦ ЦОБФУОО, расположенного по адресу: 

<

адрес>. на 1 листе»; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ на 19 лист., в вышеуказанные документы подтверждают, что похищенный ФИО1 кровельный материал Техноэласт ЭПП Технониколь в количестве 900 м2, кровельный материал Техноэласт ЭКП сланец серый Технониколь в количестве 1500 м2, реализован последним ФИО4, который приобрел указанные материалы для выполнения субподрядных работ от имени ИП ФИО5 №3 на вышеуказанных объектах строительства. (т.5 л.д.47-50);

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности производителя работ в ООО «РСТ», на объекте гаража РММ аэропорт «Красноярск», совершил хищение вверенных ему кровельных материалов, а именно: 10 рулонов Техноэласт ЭПП и 10 рулонов Техноэласт ЭКП, путем вывоза на служебном автомобиле с территории аэропорта, реализовав их ФИО5 №1 Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивался. (т.5 л.д.111);

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на место, расположенное в 1 метре от здания РММ по адресу: 

<

адрес>, аэропорт «Красноярск» и в 110 метрах от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес> «Красноярск», 

<

адрес>, где хранился кровельный материал техноэласт ЭПП и техноэласт ЭКП, принадлежащий ООО «РСТ» получаемый им в подотчет часть из которых он похитил, реализовав ФИО5 №1 за денежное вознаграждение и последний вывозил данный материал с вышеуказанного места в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 20 рулонов техноэласт ЭКП и 20 рулонов техноэласт ЭПП; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 40 рулонов техноэласт ЭКП и 40 рулонов техноэласт ЭПП; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 20 рулонов техноэласт ЭКП и 20 рулонов техноэласт ЭПП; в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 60 рулонов техноэласт ЭКП; ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он сам с вышеуказанной территории вывез 10 рулонов техноэласт ЭКП и 10 рулонов техноэласт ЭПП, ФИО5 №1 по указанному последним адресу: 

<

адрес>«А», стр.6, гараж №, где выгрузил данные рулоны. (т.5 л.д.121-136).

В целом представленные доказательства в силу ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства РФ при исследовании доказательств не установлено, представленные доказательства стороной защиты не оспариваются.

Анализируя совокупность изложенных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления и приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении указанного преступления, в связи с чем ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей являются последовательными, каких-либо противоречий не установлено, представитель потерпевшего и свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется.

Кроме того, показания представителя потерпевшего и свидетелей согласуются с исследованными материалами уголовного дела и укладываются в общую картину совершения преступления.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, оценивая психическое состояние ФИО2, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и соответственно подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной ответственности, имеет место жительства, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, признание вины в полном объеме, чем ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, раскаяние, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку исключительные обстоятельства по делу не установлены.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ без изоляции от общества с применением ст.73 УК РФ, без дополнительных наказаний.

Гражданский иск ООО «РСТ» о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежных средств в размере 678576 рублей на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

ФИО2 подлежит освобождению от оплаты труда адвоката на основании ч.4 ст.132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудиться (трудоустроиться), являться для регистрации в установленные указанным органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «РСТ» в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, денежные средства в размере 678576 рублей.

Вещественные и иные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле.

10 рулонов техноэласт ЭПП, 10 рулонов техноэласт ЭКП, хранящиеся у представителя потерпевшего, оставить по принадлежности.

Осужденного ФИО2 от оплаты труда адвоката освободить на основании ч.4 ст.132 УПК РФ, произвести оплату труда адвоката за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.О.Ивков